- 1 -

哈尔滨工程大学文件

哈工程校发〔2019〕55 号

关于印发《哈尔滨工程大学教职工劳务费发放

实施细则（试行）》的通知

各有关单位：

《哈尔滨工程大学教职工劳务费发放实施细则（试行）》经

学校 2019 年第 6 次校长办公会会议研究通过，现印发给你们，

请遵照执行。

哈尔滨工程大学

2019 年 4 月 22 日

https://web.hrbeu.edu.cn/_upload/article/files/ad/81/24896569462b9d6281f1706a1e4f/190c0af2-a7fa-4a16-9611-df77e4c24417.docx

 - 2 -

哈尔滨工程大学教职工劳务费发放

实施细则（试行）

第一条  为进一步规范教职工劳务费发放行为，根据《哈尔

滨工程大学教职工薪酬分配指导意见》等文件精神，结合学校实

际情况，制订本细则。

第二条  劳务费是指教职工个人独立从事非岗位职责范围

内的各种劳务性工作取得的劳动报酬，计入学校绩效工资总额

（上级有明确不纳入绩效工资范围的项目支出除外）。

第三条  劳务费发放遵循真实性、合规性、合理性和相关性

原则，注重公平和公正原则。

第四条  本办法适用人员范围为我校事业编制与合同Ⅰ类

教职工。

第五条  依据我校实际情况，劳务费分为科研劳务费和非科

研劳务费。

第六条  劳务费发放标准。

各类劳务费标准上级部门有规定的，按规定执行，没有规定

的按以下标准执行。

一、科研劳务费

科研劳务费发放执行《哈尔滨工程大学科研经费管理办法》

（哈工程校发〔2016〕181 号）和《哈尔滨工程大学科研项目专

家咨询费管理办法》（财处发〔2017〕2 号）。

二、非科研劳务费

 - 3 -

（一）评审费。各类评审、评标、论证、鉴定、咨询等劳务

酬金，统称“评审费”，标准为 100-1000 元/人·次。

（二）讲课费。各类报告、讲座、讲课等劳务酬金，统称“讲

课费”，标准为 100-1500 元/学时。

（三）考务费。各类考试相关劳务酬金，统称“考务费”，

标准为 100-1200 元/人（天、次、场）。

（四）翻译费。标准为 50-300/千字（小时）。

（五）期刊社酬金，统称“编审费”，标准为 100-5000 元/

篇（万字）。

（六）学校党委主办媒体平台原创作品稿酬，标准为 5-2000

元/篇（幅、组、个、屏、分钟）

（七）夜间在岗值班费，标准为 30-200 元/人·宿

第七条  劳务费经费来源。

科研劳务费来源包括横向科研项目、学院间接费（管理费）、

项目组间接费（管理费）和科研项目结题后形成的奖励基金。

非科研劳务费来源包括各单位依据学校收入管理办法取得的自

筹经费（发展建设专项资金除外）、可列支第五条中相关劳务费

内容的预算经费和学院间接费（管理费）。

第八条  劳务费发放应填写《哈尔滨工程大学酬金申报预约

单》，写清酬金类型及具体发放事项，同时提交《哈尔滨工程大

学劳务费发放计算明细表》（见附表）。

第九条  劳务费直接发放至个人银行卡，不得以现金方式发

放，学校按规定代扣代缴个人所得税。

 - 4 -

第十条  经费负责人对劳务费经费来源、发放事项、发放人

员、发放标准的真实性、合规性负责。凡属各单位职责范围内工

作，该单位参与人员不得发放劳务费。

第十一条  本办法规定以外的劳务费不得发放（上级文件有

新规定的除外），学校审计处、监察处对劳务费支出管理情况进

行监督，对劳务费支出进行不定期的抽查和审计，对弄虚作假、

虚报冒领劳务费行为，将严肃追究经费负责人及相关人员责任。

第十二条  后勤集团、校医院自行制定劳务费发放标准。除

事业编制和合同Ⅰ类教职工以外的聘用人员发放劳务费，相关单

位可参照此办法自行制定发放标准。

第十三条  本办法中涉及的文件如有修订，按修订后文件执

行。

第十四条  本办法由人力资源处、财务处负责解释。

第十五条  本办法自 2019 年 4 月 22 日起执行。

附件：哈尔滨工程大学教职工劳务费计算明细表

 - 5 -

附件

哈尔滨工程大学教职工劳务费计算明细表

制表时间：      年   月   日                                                               单位：元

序号 工号 姓名 工作内容 计费标准 计费数量 计费金额

1

2

3

4

5

…

合计

注：原有各类劳务费计算表可继续使用。

制表人（签字）：                                    项目负责人（签字）：

 - 6 -

哈尔滨工程大学党政办公室               2019 年 4 月 22 日印发

	年
	文号
	印发日期